HoKiTa-Elternbeirat Falkensee

Handreichung für die HoKiTa-Ausschüsse



Wer sind wir?

Der HoKiTa-Elternbeirat Falkensee besteht aus gewählten Elternvertreter:innen der Kindertageseinrichtungen der Stadt Falkensee, d. h. Eltern und Sorgeberechtigten aus Krippen, Kindergärten, Horten und der Tagespflege. Die Mitglieder des Gremiums werden für jeweils zwei Jahre gewählt.

Was ist unser Ziel?

Die Stadt Falkensee beherbergt aktuell 64 Einrichtungen für die Kindertagesbetreuung. Daher erachten wir es als notwendig ein unabhängiges Gremium für die gebündelte Elternschaft zu etablieren. Wir haben einen Seniorenbeirat und einen Jugendbeirat, allerdings niemanden, der für die kleinsten Bewohner dieser Stadt spricht.

Was machen wir?

Die ehrenamtlichen Mitglieder engagieren sich in verschiedenen Gremien und kümmern sich um die Kommunikation mit den Eltern, den Delegierten und der Öffentlichkeit.

Wer soll Mitglied werden?

Jede Kindertageseinrichtungen kann eine:n Vertreter:in und eine:n Stellvertreter:in aus dem Kreis der Elternvertreter:innen in den HoKiTa-Elternbeirat Falkensee entsenden.

Warum brauchen wir Mitglieder?

Es braucht die Mitglieder, damit wir ein glaubhaftes Stimmungsbild der aktuellen Situation aus den Einrichtungen wiedergeben können und Berücksichtigung auf der Ebene der Entscheidungsträger finden.

Was können wir bewirken?

- frühkindliche Bildung und Teilhabe und die dafür notwendigen Rahmenbedingungen in Falkensee verbessern
- Eltern in kommunale Entscheidungen zur Kinderbetreuung einbeziehen
- Transparenz bei politischen Entscheidungen schaffen
- Hilfe im Dialog mit Einrichtungen, Trägern und den politischen Entscheidungsträgern

Was haben wir bereits geschafft?

- mehr Ausbildungsplätze in Einrichtungen der Stadt Falkensee
- Dauerhafte Stellenausschreibung für Erzieher:innen
- Honorarmittel für kostenfreie musikalische, sprachliche, sportliche und weitere Bildungsangebote in allen Betreuungseinrichtungen der Stadt Falkensee
- Anerkennung der prekären Personalsituation in städtischen Betreuungseinrichtungen

Kontakt: www.hokita-falkensee.de post@hokita-falkensee.de

Stand: 04.10.2023, Falkensee